

Prefeitura Municipal de Buritis - CNPJ: 18.125.146/0001-29
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 08/2018



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	67.764.628,10	70.094.278,17	71.357.696,19	1.263.418,02
Receita Tributária	3.657.308,10	5.229.411,14	7.834.025,98	2.604.614,84
Receita de Contribuições	6.673.000,00	6.720.855,69	6.012.333,02	708.522,67
Receita Patrimonial	1.039.500,00	1.039.500,00	1.015.957,35	23.542,65
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	19.000,00	19.000,00	440.853,48	421.853,48
Transferências Correntes	56.270.820,00	56.980.511,34	55.804.923,21	1.175.588,13
Outras Receitas Correntes	105.000,00	105.000,00	249.603,15	144.603,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	735.371,90	754.683,40	2.496.202,72	1.741.519,32
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens	26.000,00	26.000,00	4.441,50	21.558,50
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	659.371,90	678.683,40	2.491.761,22	1.813.077,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	68.500.000,00	70.848.961,57	73.853.898,91	3.004.937,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	68.500.000,00	70.848.961,57	73.853.898,91	3.004.937,34
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	68.500.000,00	70.848.961,57	73.853.898,91	3.004.937,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	4.027.679,58	4.027.679,58	0,00
Superávit Financeiro	0,00	4.027.679,58	4.027.679,58	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	63.375.169,31	69.420.828,37	68.387.596,47	66.933.594,16	60.793.560,47	1.033.231,90
Pessoal e Encargos Sociais	36.817.181,19	40.773.943,27	40.390.815,34	39.409.676,46	34.593.296,74	383.127,93
Juros e Encargos da Dívida	200.000,00	331.472,63	331.472,63	331.472,63	331.472,63	0,00
Outras Despesas Correntes	26.357.988,12	28.315.412,47	27.665.308,50	27.192.445,07	25.868.791,10	650.103,97
DESPESAS DE CAPITAL (X)	5.059.830,69	5.455.812,78	5.391.168,61	5.118.892,85	4.673.137,83	64.644,17
Investimentos	4.202.626,36	3.866.477,41	3.839.128,43	3.566.852,67	3.121.097,65	27.348,98
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	857.204,33	1.589.335,37	1.552.040,18	1.552.040,18	1.552.040,18	37.295,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	68.500.000,00	74.876.641,15	73.778.765,08	72.052.487,01	65.466.698,30	1.097.876,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	68.500.000,00	74.876.641,15	73.778.765,08	72.052.487,01	65.466.698,30	1.097.876,07
Superávit (XVI)	0,00	0,00	75.133,83	1.801.411,90	8.387.200,61	75.133,83
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	68.500.000,00	74.876.641,15	73.853.898,91	73.853.898,91	73.853.898,91	1.022.742,24



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	50.535,68	3.906.582,28	1.196.769,40	1.196.769,40	131.742,75	2.628.605,81
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	2.742.033,33	289.824,83	289.824,83	0,00	2.452.208,50
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	50.535,68	1.164.548,95	906.944,57	906.944,57	131.742,75	176.397,31
DESPESAS DE CAPITAL	8.828,52	400.002,06	368.410,03	368.410,03	0,00	40.420,55
Investimentos	8.828,52	400.002,06	368.410,03	368.410,03	0,00	40.420,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	59.364,20	4.306.584,34	1.565.179,43	1.565.179,43	131.742,75	2.669.026,36



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	1.272.180,12	5.360.373,23	5.171.591,76	6.340,36	1.454.621,23
Pessoal E Encargos Sociais	28.022,62	3.797.990,70	3.532.366,77	3.447,52	290.199,03
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.244.157,50	1.562.382,53	1.639.224,99	2.892,84	1.164.422,20
DESPESAS DE CAPITAL	1.790,00	412.801,64	392.292,76	0,00	22.298,88
Investimentos	1.790,00	412.801,64	392.292,76	0,00	22.298,88
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.273.970,12	5.773.174,87	5.563.884,52	6.340,36	1.476.920,11